Druck: Mohr, *Cod. dipl. I*, 259 (Insert). – UB südl. St.Gallen I, 589 (Insert).

Regest: Wegelin, *Reg. Pfävers*, 93. – *Reg. ep. Const. I*, 2271. – UB südl. St.Gallen I, 588.

10 Reverendo in Christo domino H. episcopo Curiensi¹ E. divina permissione Constantiensis² episcopus paratum obsequium ad omnia et salutem. Sicut a nobis vestra providentia per litteras et nuntios postulavit^{a)}, officii nostri habeant in consecratione abbatis, vobis significamus, quod ius curie nostre in pecunia et argento consistit. Cum enim consecramus abbatem, curie nostre dantur due marce argenti et dimidia. De hiis cappellani nostri quatuor vel plures vel pautiores^{b)} numero habent unam
15 marcam, quatuor officiales nostri maiores videlicet marschalcus camerarius dapifer et pincerna habent unam marcam et illam inter se equaliter dividunt, inferior camerarius et dispensator noster chocus et impletor isti quatuor habent dimidiam marcham, et illorum quatuor quilibet percipit dimidium fertonem. Ita curia nostra est hactenus
20 de iure et consuetudine, quod ei de consecratione abbatis alicuius debetur totaliter expedita. Dat. Constantie, VIII kald. octob. indict. VIII.

a) Hier fehlt quantum o. ä. – b) B.

1176. (1025)

Chur, 30. Oktober 1271

Bischof Heinrich von Chur einigt sich mit dem Abt von Pfäfers über die bei einer Abtsweihe an die Hofbeamten zu leistenden Abgaben.

25 Or. (A), *StiftsA St.Gallen, Pfäfers*. – Pg. 35,5/13,5 cm. – *Siegel besch., Abb. II/37*. – Rückvermerk (15. Jh.): Littera attestationis, quantum sit officialibus episcopi Curiensis in consecratione abbatis. – Geschrieben von Pfäferser Hand.

Druck: Mohr, *Cod. dipl. I*, 259. – UB südl. St.Gallen I, 589.

Regest: Wegelin, *Reg. Pfävers*, 93. – *Reg. ep. Const. I*, 2271.

30 Henricus^{a)} dei gratia Curiensis¹ episcopus universis presentium inspectoribus salutem in domino sempiternam. Cum ex nostri moderamine officii honorabilem in Christo C. abbatem monasterii || Fabariensis² monendo hortaremur ad suscipiendum sue munus benedictionis, idem abbas inter ceteras unam nobis innotuit causam, que non solum sibi, || verum etiam suis successoribus et dicto monasterio gravis foret
35 nimis et dampnosa, videlicet quod preter alios nostre curie officiatos^{b)} marschalcus noster de || Ri alt³ assereret se palefredum cuiuslibet abbatis in susceptione benedictionis sue de iure habere. Quibus auditis habito consilio domini E. decani Curiensis⁴

1175. ¹Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ²Eberhard v. Waldburg, 1248–1274 Bischof v. Konstanz.

1176. ¹Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ²Konrad v. Wölfurt, 1265–1277 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers, Bez. Sargans SG. – ³Konrad II. oder Albert II. v. (Nieder)Realta (Gem. Cazis, Kr. Thusis). – ⁴Eberhard I. Tumb v. Neuburg, 1271–1278 Domdekan.

et aliorum nostrorum canonicorum, qui aderant, deliberavimus memorato abbati ore-
 tenus proponendo, si sibi sufficere videretur, nostris officiatibus^{b)} tam maioribus quam
 minoribus ad expediendum illa iura, que officiatibus^{b)} curie Constantiensis in conse-
 cratione abbatis expedirentur, quod prelatibus abbas facere dicendo affirmavit. De-
 mum super quo litteras nostras venerabili in Christo domino E. Constanciensi⁵ 5
 episcopo transmittere curavimus in ipsis petentes nos edoceri, quid iur(is) officiatibus^{b)}
 sui haberent, quando aliquis abbas sue munus benedictionis susciperet. Memoratus
 itaque dominus episcopus suas nobis litteras in hec verba remittere curavit:

Es folgt der Text von Nr. 1175.

Nos igitur, cum digna petentibus teneamur benivolam gratiam exhibere, presentem 10
 litteram pretaxato abbati et suis successoribus, ne in posterum a quoquam aliud dete-
 rius inferatur, quantum in nobis est, in testimonium et maioris certitudinis firmita-
 tem nostro sigillo decrevimus roborari. Acta sunt hec Curie in domo domini V̇l. de
 Liechtenstein⁶, anno domini M^o.CC.LXX.I^o. III kald. novemb. indict. XIII, pre-
 sentibus domino E. decano Curiensi, domino V̇l. de Liechtenstêin et filio suo R.⁷ 15
 et aliis fide dignis.

a) *Initiale H 1,9 cm hoch.* – b) *Nach a radiertes r.*

1177. (1026)

Chur, 29. Januar 1272

Walter von Vaz sichert den Händlern aus dem Inntal ins Gebiet des Bischofs von Chur
 sicheres Geleit zu. 20

*Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, II 541. – Pg. 13/9 cm. – Siegel abh., stark besch., Abb. II/40. –
 Geschrieben vom Schreiber Riverius II, wie Nr. 1150, 1168, 1172, 1186, 1187, 1192.*

*Druck: Thommen, Urk. aus österr. A I, 85. – A. Schulte, Gesch. des mittelalterlichen Handels u. Ver-
 kehrs zwischen Westdeutschland u. Italien, 2. Bd. (1900), S. 177. – Schnyder, Handel u. Verkehr,
 I, 89.* 25

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod ego Waltherus de Vaz¹ || ad
 instantiam et petitionem venerabilis domini Henr. dei gratia episcopi Curiensis²
 cupiens || semper ipsum in omnibus honorare universis hominibus vallis, que dicitur
 Inntal³, cum || mercimoniis et bonis omnibus per districtum predicti domini episcopi
 transeuntibus ducatum meum tribuo, ita quod a me et a meis hominibus omnibus se-
 curi salvis rebus et personis undique per districtum prefati domini episcopi ire de-
 beant et redire. Dat. Curie, tercia die exeunte ianuario, anno domini M^o.CC^o.LXXII^o.
 indictione XV^a. In cuius rei testimonium presens scriptum meo sigillo extitit roborat-
 um. Ego H. de Belmont⁴ ducatum tribuo hominibus vallis predicte transeuntibus 30
 per districtum domini mei episcopi Curiensis salvis rebus et personis a me et a meis
 hominibus omnibus, et hoc sub sigillo nepotis mei domini W. de Vaz. 35

1176. ⁵Eberhard v. Waldburg, 1248–1274 Bischof v. Konstanz. – ⁶Ulrich v. Lichtenstein (Gem. Halden-
 stein, Kr. V Dörfer), 1260 – † 1275. – ⁷Rudolf v. Lichtenstein, wohl der 1275–1282 bezeugte Domherr.

1177. ¹Walter V. v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1255–1284. – ²Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ³Inntal,
 Tirol. – ⁴Heinrich III. v. Belmont (Gem. Flims, Kr. Trins), 1267 – † 1307. 40

1178.

Tirano, 23. März 1272

Petrus Bazus von Bellagio in Tirano verzichtet gegen Entschädigung auf Ansprüche an das Kloster S. Remigio und S. Perpetua.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 288. – Pg. 24,5/17 cm. – Rückvermerk (13./14. Jh.):

5 *Carta finis Petri filii condam alterius ser Petri Baçi. – Geschrieben vom Notar Rugerius Siccapanis.*

Regest: Pedrotti, San Remigio, 304. – Vetti/Zoia, 288.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo septuagesimo^{a)} secundo, die mercurii vigesimo tercio mensis marcii, indictione quintadecima. Finem || et refutationem et pactum de non pettendo et de non agiendo fecit Petrus filius condam alterius ser Petri Baçi de Bellaxio¹ qui stat Tiranno² in manu || domini Rugerrii de Beccaria filii condam domini Girardi de Beccaria de Trixiuio³ rector et aministrator domus et congregacionis sancti Romerii et sancte Perpetue⁴ || existencium in plebe de Villa⁵, nominative de omni eo, quod dictum capitullum seu congregacio dictarum domorum sancti Romerii et sancte Perpetue inveniretur fore obligatum et seu astrictum^{b)} penes ipsum dominum Petrum patrem suum per cartam vel sine carta sive alio quocumque modo vel iure, quo posset cogitari usque hodie, ita quod amodo inantea non liceat dicto Petro seu alicui alii pro ipso Petro agere nec causare nec aliquam querimoniam movere contra predictum capitullum seu contra predictam congregacionem dictarum domorum sanctorum Romerii et Perpetue, sed omni tempore dictus Petrus promissit^{c)} omnia sua bona pignori obligando presentia et futura stare et esse et permanere omni tempore tacitum et contentum in hac fine et refutatione et facere stare omnes fratres suos tacitos et contentos in predicta fine et refutatione et remissione et pactum de non pettendo. Et pro hac fine et refutatione et pactum de non pettendum et de non agiendo contentus et confessus fuit predictus Petrus se recepisse et habuisse [. . .]to^{d)} domino Rugerio solvente nomine et ex parte dicti capitulli et congregacionis dictarum ecclesiarum sancti Romerii et sancte Perpetue de denariis ipsius capitulli et congregacionis solidos quindecim imperialium omni occaxione et exceptione remota non numerate peccunie, et pro sic adtendendi dictus Petrus possuit fideiussor ser Viuiannum fratrem suum et filium iamscripti condam ser Petri Baçi, qui se de predictis constituit principallem debitorem et expromissorem obligando omnia sua bona pignori presencia et futura, ita ut quisque eorum teneatur insolidum et ut liceat iamscripto domino Rugerio ad partem iamscripte congregacionis convenire, quem eorum prius volluerit insolidum, renonciano auxilio nove constitucionis et omni alteri iuri et auxilio, quo vel quibus tueri possent ab hac obligacione. Actum Tiranno subtus porticum domus Petri de Ripa qui dicitur Pistonus. Unde plures carte uno tenore fieri sunt rogate. Interfuerunt ibi testes Ardericus filius condam Anrici de Çanono de Lopia⁶ de Bellaxio et Çirius filius condam ser Andree Baçi de Bellaxio et Iacometus filius iamscripti Petri qui dicitur Pistonus.

40 1178. ¹ Bellagio, ital. Prov. Como. – ² Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³ Tresivio, ebd. – ⁴ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁵ Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁶ Loppia, Gem. Bellagio.

(ST) Ego Rugerius Siccapanis notarius filius condam ser Gaydonis Siccapanis de Quadrio de Cumis⁷ hanc cartam tradidi et scripsi.

^{a)} Es folgt durchgestrichen prim. – ^{b)} Es folgt durchgestrichen per. – ^{c)} promissit auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – ^{d)} Loch im Pg.

1179. (1027)

Brusio, 27. März 1272 5

Die Gemeinde Brusio verleiht an Abondius, Sohn des Küsters von S.Trinità, eine Wiese in Brusio.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 289. – Pg. 13/31 cm. – Geschrieben vom Notar Albertus von Brusio, ST Abb. 4.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 305, 306. – Vetti/Zoia, 289. – Zoia, Poschiavo, 74. 10

§ Milleximo ducentesimo septuageximo secundo, die dominico quinto exeunte || marcio, indictione XV. Pusclauinus filius Iordani Scarlate de Bruxio¹ || deganus inantea dicti comunis de Bruxio et Menegus de Palota et Ayrall||dus de Fedrico de Bruxio suo nomine et nomine et a parte dicti comunis de Bruxio investiverunt Abondium filium Petri monegi de sancto Et(ri)nitate^{a)2} secundum iure acole meliorando et non peiorando^{b)}, nominative de pecia una prati iacente in territorio de Bruxio, ubi dicitur ad bevorcam de Flummana³, coher(ens) est ei a mane via comunis et a meridie et a sero et a nulora buscum dicti comunis, ita ut amodo antea Abondius et eius heredes habeant et teneant et laborent predictam peciam prati hinc ad annos decim et in perpetuum sine contradictione dicti comunis, unde pro qua pecia prati dictus Abondius promisit et convenit obligando omnia sua bona pignori presencia et futura dic(tis) Pusclauino et Menego et Ayraldo recipientes ipsi suo nomine et nomine et a parte dicti comunis et hominum de Bruxio^{c)}, ita quod dabit et solvet et consignet eis suo nomine et nomine et a parte dicti comunis et hominum de Bruxio imperiales quatuor de bonis denariis spendibilibus in tempore solucionis omni anno in pas[ca]^{d)} maiore prox(ima) pro ficto dicte pecie prati, et exinde dic(t)i Pusclauinus et Menegus et Ayraldus promiserunt obligando omnia sua bona pignori et bona et pignori dicti comunis dicto Abondio, ita quod defendent et guarentabunt ei dictam peciam prati omni tempore ab omni homine et persona ad suum dampnum et dispendium et sine dampno et dispendio dicti Abondii et tali pacto inter eos fuerunt, quod dictus Abondius non posit vedere^{e)} nec alienare dictam peciam prati sine parabolam et licenciam dicti comunis, tali modo, quod dictus fictus non solvatur et dampnum et dispendium quod fiet pro^{f)} dicto ficto post quemlibet^{g)} terminum ad exigendum interesse dicti Abondii et hoc sub pacto capiendi. Actum Bruxii in platea et testes ibi fuerunt Petracious monicus de sancta Agata⁴ de Bruxio^{h)} 35 et Iohannes filius condam Bertoldi de Ualcamonica⁵ et Iohannes Testor de Ultramonte⁶.

1178. ⁷ Como, ital. Stadt u. Prov.

1179. ¹ Brusio, Gem. u. Kr. – ² S.Trinità, abg. Pfarrkirche v. Brusio. – ³ Flüm, Gem. Brusio. – ⁴ S.Agata, ehem. Kirche in Campascio, Gem. Brusio. – ⁵ Val Camonica, ital. Prov. Brescia. – ⁶ Das Gebiet nördlich 40 der südlichen Alpenkette.

(ST) Ego Albertus notarius de Bruxio hanc cartam tradidi et scripsi cum glosula.

^{a)} Etnitate mit Kürzungsstrich. – ^{b)} meliorando et non peiorando über der Zeile nachgetragen. – ^{c)} Es folgt durchgestrichener Buchstabe. – ^{d)} Kleines Loch im Pg. – ^{e)} Erstes e aus anderem Buchstaben korr. – ^{f)} Korr. aus pre. – ^{g)} quemlibet über der Zeile nachgetragen. – ^{h)} de Bruxio über der Zeile nachgetragen.

5 1180. (1028)

Lateran, 3. Mai 1272

Papst Gregor X. bestätigt den Beschluss des Domkapitels Chur, dass der Propst ohne dessen Zustimmung nicht über die Kapitelsgüter verfügen dürfe.

Abschr. (B), um 1460, BAC, Cartular A, f. 42^v.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 262.

10 *Regest: Potthast, Reg. Pont. Rom. II, 20537.*

Gregorius episcopus etc. dilectis filiis .. capitulo ecclesie Curienensis salutem etc. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigat rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane peticio vestra nobis exhibita continebat, quod cum in ecclesia vestra per usurpationis iniuriam deductum existeret in abusum, quod solus eiusdem ecclesie prepositus, qui erat pro tempore, irrequisito ipsius ecclesie capitulo et contempto negocia tractaret ecclesie memorate ac de bonis illius communibus et aliis concedendo ea sive locando aut alias eciam distrahendo pro sui disposerit arbitrii libertate. Nos attendentes id in grave dispendiosumque ecclesie predictae preiudicium redundare, quod nichilominus institutis canonicis oviabat^{a)}, diligenti deliberacione prehabita de consensu episcopi dyocesani ac .. prepositi ecclesie prelibate, qui tunc erat, pro evidenti utilitate ipsius ecclesie communiter statuistis, ut negocia supradicta per capitulum nominatum tractari et per ipsos bona prefata deberent in futurum disponi, nec circa talia valere debeat vel tenere, nisi quod a capitulo ipso aut maiori et saniori parte illorum constitutum racionabiliter fuerit ac receptum, sic^{b)} in litteris inde confectis plenius dicitur contineri. Nos igitur vestris supplicacionibus inclinati, quod provide factum est in hac parte, ratum habentes et firmum illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo etc. Siquis autem etc. Dat. Laterani V. non. maii, pontificatus nostri anno primo.

30 ^{a)} B, statt obviabat. – ^{b)} B, statt sicut.

1181. (1029)

Bellinzona, 15. Mai 1272

Heinrich von Sax und dreizehn andere Herren verbürgen sich für Gehorsam und Wohlverhalten Gaspars von Andergia von Mesocco gegenüber Albert von Sax.

Or. (A), A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23 (212). – Pg. 36,5/42 cm. – Geschrieben vom Notar Zeno Copparius.

35

(ST)^{a)} In^{b)} nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, die dominico quintodecimo intrante mense madii, indictione quintadecima. Cum dominus || Albertus de Sacco filius quondam item domini Alberti

de Sacco¹ timeret, ne Gasparrus de Mixoco² filius quondam ser Honrici de Andersilia³ de Mixoco, qui quibusdam occaxionibus || contra ipsum dominum Albertum eius dominum videbatur esse motus, ipsum offenderet seu male tractaret, dominus Henricus de Sacco⁴ filius quondam domini Alberti de Sacco⁵ et dominus Guifredus de ser Lixa filius condam || domini Tedoldi Buxie de Mendrixio⁶ et 5
 dominus Jacobus filius condam ser Rugerii Broci de Cumis⁷ et ser Marchixius filius condam ser Ardizoni de Croso et Paganus filius condam ser Marcii de Castello de Capiago⁸ et Jacobus qui dicitur Tibba filius condam Guillielmi de Alkerio et Lafranchus filius condam Marchixii Cantarelle et Anricus filius condam Magnii et Johannes filius quondam Bonuini de Domaxio⁹ et Anselmus filius condam Locarni de Goloura et Syfredus filius condam domini Jacobi de Nocha¹⁰ et Jacobus filius^{c)} Petri de Constancia¹¹ emancipatus ab ipso patre suo et Nicola Grassus, qui stat Zobiaschi¹², filius condam ser Alberti Grassi de Uico¹³ et Fidelis filius condam Jacobi Ferrarii de Birizona¹⁴ omnes amici et aliqui propinqui iamdicti Gasparri de Mixoco utilitatem eiusdem Gasparri 15
 in hoc negocio procurare intendentes infrascriptam caucionem et securitatem predicto domino Alberto de Sacco obtullerunt, ut idem dominus Albertus dicto timore a se semoto decetero circa predictum Gasparrum suum subditum et districtabilem eiusque postaros^{d)} micus se habeat, unde predicti domini Anricus de Sacco, Guifredus ser Lisse, Jacobus Brochus, Marchixius de Croso et Paganus de Capiago, Jacobus qui dicitur Tibba, Lafranchus Cantarella atque Anricus de Magnio, Johannes de Domaxio et Anselmus de Goloura, Syfredus de Nocha, Jacobus de Constancia, Nicola Grassus atque Fidelis de Cariona¹⁵ promiserunt obligando omnia sua bona et cuiusque eorum bona pignori presencia et futura prenominato domino Alberto de Sacco stipulanti pro se suisque heredibus et 25
 pro omnibus hiis, qui stant et habitant et decetero stabunt et habitabunt in valle de Mexoncina¹⁶, se facere et curare cum effectu, quod supradictus Gasparrus et Honricus eius filius et eorum descendentes non male tractabunt nec offendent in persona vel rebus suprascriptum dominum Albertum de Sacco nec eius filios aliosque suos descendentes neque aliquem habitatorem presentem vel futurum vallis 30
 Mexoncine set bona fide absque insidiis vel machinacionibus aversus ipsum dominum Albertum suosque filios et posteros et adversus quoscumque habitatores vallis Mexoncine presentes et futuros, set bene habebunt. Et hec promiserunt predicti domini^{e)} Anricus de Sacco et Guifredus ser Lisse et Jacobus Brochus, Marchixius de Croso, Paganus de Capiago, Jacobus qui dicitur Tibba, Lafranchus Cantarella atque Anricus de Magnio, Johannes de Domaxio et Anselmus de Goloura, Syfredus de Nocha, Jacobus de Constancia, Nicola Grassus atque Fidelis de Cariona sub pena librarum mille denariorum novorum solen-

1181. ¹Albrecht III. (1236–1275) u. Albrecht II. (1210–1228) v. Sax-Misox. – ²Mesocco, Gem. u. Kr. – ³Andergia, Gem. Mesocco. – ⁴Heinrich III. v. Sax-Misox, 1235–1272. – ⁵Albrecht II. v. Sax-Misox. – 40
⁶Mendrisio, Gem. u. Bez. TI. – ⁷Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁸Wohl Capiago Intimiano, ital. Prov. Como. –
⁹Domaso, ebd. – ¹⁰Nocca, Stadt u. Bez. Bellinzona TI. – ¹¹Konstanz. – ¹²Giubiasco, Bez. Bellinzona TI. –
¹³Wohl Borgovico, Stadtteil v. Como. – ¹⁴Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. – ¹⁵Carona, Bez. Lugano TI. –
¹⁶Mesolcina, Tal.

niter in stipulatum deducta sub ypotecha et obligo pignori omnium suorum et cuiusque eorum rerum et bonorum et cum omnibus dampnis et expensis, que fierent et sustinerentur pro ipsa pena petenda et habenda, ita et eo acto et convento expressim, quod quilibet ipsorum de predicta pena librarum mille denariorum novorum et de suprascriptis omnibus teneatur insolidum et insolidum cum effecu^{d)} conveniri capi et detineri^{f)} personaliter possit prius et posterius simul et semel uno tempore et diversis aliis presentibus vel absentibus solvendo vel non solvendo existentibus. Super quibus omnibus ipsi omnes et quilibet ipsorum renonciaverunt beneficio novarum constitutionum et epistole divi Adriani et omni iuri, quo cavetur liberum corpus pro peccunia capi non posse, et ne dicere possint se pro alieno facto fore obligatos vel alienum factum promississe, et eciam ne dicere possint aliquo tempore hanc securitatem et promissionem sine causa vel ex iniusta causa seu indebite se fecisse, cum in veritate pro magna utilitate et comodo ipsius Gasparri et suorum descendencium negocium huiusmodi securitatis redent et videatur fieri, ut ibi dixerunt et confessi fuerunt, et insuper excepcioni et accioni quod metus causa doli mali et infactum sine causa vel ex iniusta causa et generaliter omni excepcioni [defensio]ni^{g)} et legum ausilio, quibus suprascripti domini Henricus de Sacco, Guifredus ser Lisse atque Jacobus Brochus et Marchixius de Croso et socii vel [unu]s^{g)} eorum se [defend]issent^{g)} ab hac obligacione, vel aliquo casu contravenire. Quia sic inter eos convenit.

[Actum]^{g)} in burgo Birizone. Unde plures carte in uno tenore rogatae sunt fieri, meliorando hunc contractum omni tempore in laude sapientis viri.

[Interfuerunt]^{g)} ibi testes dominus Brandicius filius quondam domini Petracii de Lature d[e]^{h)} Mendrixio et Danius filius quondam ser Rugerii de Croso de Birizona et Loc[ar]nus^{g)} filius quondam ser Ablatici de Daro¹⁷ de Birizona, et pro notariis Ambroxius filius quondam Muse de Abiate de Cumis et Marchixius de Archipresbitero de Birizona et Albertus de Follia filius condamⁱ⁾ Lafranci^{k)} Ferrarii de Dugno¹⁸, qui stat Birizone.

(ST) Ego iamscriptus Albertus notarius interfui et subscripsi. (ST) Ego iamscriptus Marchixius notarius huic tradicioni interfui et subscripsi.

(ST) Ego Jacobus de Ballonio de Tremedio¹⁹ notarius filius condam ser Bertrami de Ballonio de Tremedio hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi et subscripsi.

(ST) EGO Zeno Copparius notarius Cumanus filius ser Alberti Copparii de Cumis hanc cartam rogatu suprascripti Jacobi de Ballognio de Tremedio notarii scripsi.

^{a)} *ST des Notars Zeno Copparius.* – ^{b)} *Verzierte Initiale J 4,5 cm lang.* – ^{c)} *Es folgt durchgestrichen condam.* – ^{d)} *A.* – ^{e)} *Korr. aus predictis dominis.* – ^{f)} *Es folgt durchgestrichen possit.* – ^{g)} *Fleckig.* – ^{h)} *Kleines Loch im Pg.* – ⁱ⁾ *filius condam irrt. wiederholt.* – ^{k)} *Es folgt durchgestrichen de.*

1182.

15. Mai 1272

Die Gemeinde Mesocco bevollmächtigt Albertus von Darba zur Bürgerschaftsleistung für Gasparrus von Andergia in dessen Streit mit Albrecht von Sax.

Erwähnt in Nr. 1183.

1181. ¹⁷Daro, Gem. u. Bez. Bellinzona TI. – ¹⁸Dongo, ital. Prov. Como. – ¹⁹Tremezzo, ebd.

1183. (1031)

Roveredo, 17. Mai 1272

Gasparrus von Andergia verspricht unter Bürgenstellung seinem Herrn Albrecht von Sax für sich und seinen Sohn, ihm zu gehorchen, ihn nicht zu schädigen und das Tal nicht zu verlassen.

*Or. (A), A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23 (213). – Pg. 45/53 cm. – Rückvermerk 5
(13./14. Jh., teils verblasst): [. . .] securitatis et obligacionis domini Alberti de Sacco, [. . .] sibi fecit
Gasparrus de Misocco. – Geschrieben vom Notar Ferrabos de Cursu Rippa.*

Zu den Namen und zur Sache vgl. Nr. 1181, 1184.

(ST)^{a)} In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo septua-
gesimo secundo, die martis decimoseptimo intrante mense madii, indictione quinta- 10
decima. Cum dominus Albertus de Saco filius quondam || item domini Alberti de
Saco ex certis suspicionibus, quas inde habebat, timeret, ne Gasparrus de Mixoc-
co filius quondam ser Honrici de Andersilia de Mixocco districtabillis supra-
scripti domini Alberti de Sacco, qui quibusdam occasionibus contra ipsum domi- 15
num Albertum eius dominum moveri videbatur, de valle Mexoncina et de distric-
tu eiusdem domini sui una cum eius familia et toto eius patrimonio recedere et se-
parare procuraret cum || intencione et animo offendendi et malletractandi predictum
dominum Albertum, predictus Gasparrus pro sua utilitate et pro suo tranquillo
statu suorumque posterum volens huiusmodi suspicionem a corde iamdicti domini
Alberti domini sui remove infrascriptam securitatem eidem domino suo optulit, 20
videlicet quod promisit solemniter per stipulacionem obligando omnia sua bona pi-
gnori presentia et futura ipsi domino Alberto de Sacco, quod ipse et Honricus eius
filius aliique sui heredes masculi eidem domino suo suisque heredibus erunt obedien-
tes et fidentes, sicut subditus et districtabillis suo domino esse tenetur, et ipsius do-
mini Alberti suorumque heredum precepta et mandata honora fodra talias et condi- 25
cia attendent observabunt agnoscent solvent et sustinebunt, quemadmodum alii sub-
diti et districtabilles ipsius domini Alberti de valle Mexoncina attendunt et faciunt
et hactenus facere et attendere consueverunt, dicens et protestans ac confitens ibidem
idem Gasparrus, quod ipse et dictus Honricus eius filius ac tota eius familia sunt
subditi et districtabilles predicti domini Alberti, et quod ipsi sui que antecessores sic- 30
ut subditi et districtabilles eiusdem domini Alberti suorumque predecessorum in at-
tendendis et observandis eorum preceptis et mandatis et in sustinendis agnoscendis et
solvendis honoribus fodris taliis et condiciis et in aliis quibuscumque hactenus fue-
runt et steterunt, quemadmodum alii subditi et districtabilles ipsius domini Alberti
de valle Mexoncina sunt et hinc retro transactis temporibus steterunt et fuerunt, 35
item quod de valle Mexoncina seu de districtu ipsius domini Alberti pro stando et
habitando alibi nullo modo recedent, et insuper quod nullo modo offendent nec mal-
letractabunt dictum dominum Albertum dominum suum nec eius heredes nec do-
minum Henricum de Sacco fratrem suprascripti domini Alb[erti nec eiu]s^{b)} here-
dem neque aliquam personam nunc presentialiter vel in futurum habitantem in valle 40
Mexoncina, sed legaliter et bona fide pro se suisque heredibus circa predictum do-
minum Albertum et eius successores et quamlibet personam de valle Mexoncina
presentem et futurum omni tempore se habeat, et etiam quod faciet et curabit ipse
Gasparrus, quod dictus Honricus filius suus predicta omnia attendet et observa-

bit. Et hec omnia promisit et convenit dictus Gasparrus sub pena librarum mille denariorum novorum solemniter in stipulatum deducta sub ipoteca obligo et pignori omnium suarum rerum et bonorum et cum omnibus dampnis et ex[p]ensis^{b)}, que fierent et sustinerentur pro ipsa pena petenda et habenda. Quam penam idem Gasparrus promisit et convenit et constituit se solemniter ubique conveniri, que pena tocians ex pacto comitti debeat et exigi possit, quociens contrafactum vel ventum fuerit, et pena comissa semel vel pluries soluta vel non soluta nichilominus promissum et conventum sit, et predicta omnia rata et firma sint et permaneant omni tempore, ita et eo acto, quod pro ipsa pena et pro predictis omnibus promissis et conventis ipse Gasparrus possit capi et detineri personaliter et in carceribus detrudi. Super quibus omnibus ipse Gasparrus renunciavit expressim et ex certa sciencia, ne dicere possit dictam securitatem et promissionem sine causa vel ex iniusta causa vel per mettum se fecisse, et omni exceptioni et accioni doli mali et infactum et sine causa vel ex iniusta causa et quod mettus causa et generaliter omni alii exceptioni et defensionis actioni iuri et legum ausilio, quibus ipse Gasparrus se defendere posset a predictis vel aliquo casu contravenire. Et exinde pro predicto Gasparro de predictis omnibus et singulis et in omnem causam Albertus de Arua¹ filius quondam ser Marchisii de Arua de Mixocco nomine comunis et vicinancie de Mixocco et nomine Andree de Rasoyra² ministrallis comunis de Mixocco, Honrici filii quondam Euerardi de Andersilia, Honrigali qui icitur Ragiolus de Rasoyra, Martini de Benab-
20 bia³, Hermani de Conrado, Honrici de Rasoyra, Tomasii de Rie⁴, Honrici de Mayfredo, Ottoboni eius fratris, Anrici Gaffi, Martini filii quondam ferrarii de Arua, Zanini filii condam Martini de Gracia, Anrici filii Jacobi de Gracia, Johannes filii quondam ser Ermani, Anrici de Monacho, Zanini M(en)gossi,
25 Abondii filii quondam Albrici, Anrici et Bonini fratrum eius, Philippi de Giabia⁵, Andree eius fratris, Menegacii de Giabia, Jacobi de Renardo, Honrici filii quondam Anrici de Bellodie⁶, Blanci filii quondam Bayardi de Giabia, Delaydi de Balbo, Martini Bolfaracii, Dominici Gutti, Guillielmi de Guandaloco, Johannes de Xoldo, Martini de Andersilia, Euerardi filii Petri Contre, Vegie de Caxorana⁶, Andree qui dicitur Murrus, Jacobi de Orsaldo, Johannes eius fratris, Johannes de Uinio⁶, Alberti de Romana de Arua, Petri filii quondam Mixocchi de Arua, Carleuae de Arua, Petri de Leuezano⁷, Polini de Leuezano, Gasparri filii quondam Anrici de Leuezano, Mexocchi filii Balbi, Martini filii Azonis de Arua, Petri filii Anrici de Tebaldo de Arua,
35 Honrici filii Alberti de Arua, Johannes filii Petri de Oyra⁸, Mexocchi filii Martini de Uerde, Alberti filii Anrici de Mozo, Martini de Lucarda, Martini de Anzono⁹, Dominici de Anzono, Zanini filii Martini de Isabella, Honrici qui dicitur Bilialla de Leuezano, Alberti de Marcadante de Giabia, Marchioni filii quondam Anrici de Oyra, Hermani de Scrania de Crimelli¹⁰, Anrici de Lexe¹¹, Jacobi filii quondam ser Egani de Andersilia, Martini de Oyra,
40 Anrici filii Algixii de Gaudencio, Petri filii condam Anrici Mozi, Martini

1183. ¹Darba, *Gem. u. Kr. Mesocco*. – ²Rosseira, *ebd.* – ³Benabbia, *ebd.* – ⁴Viell. Riale, *Gem. Formazza, ital. Prov. Novara*. – ⁵Cebbia, *Gem. Mesocco*. – ⁶Nicht identifiziert. – ⁷Logiano, *Gem. Mesocco*. – ⁸Deira, *ebd.* – ⁹Anzone, *ebd.* – ¹⁰Crimei, *ebd.* – ¹¹Leis, *ebd.*

fili quondam Enuerardi Mozi, Gasparri filii quondam ser Junii de Andersilia, Gasparri filii quondam Blanci de Casorana de Andersilia, Johannis filii quondam Martini Anzelini de Giabia, Gaudencii filii quondam Guezelli de Angi¹², Guillielmi filii quondam Laurencii de Giabia, Alguixii filii quondam item Alguisii Guarmenterii, Dominici Caualcaselle de Crimelli, Martini filii condam Mathei de Rie, Alberti filii condam item Alberti de Rie omnium de suprascripta vicinancia de Mixocco, quorum missus syndicus et procurator est ad hoc specialiter constitutus, ut manifeste apparebat per publicum instrumentum syndicus et procuracionis inde traditum et suscriptum per me Jacobum de Balonio notarium infrascriptum et mei rogatu scriptum per Ferrabouem notarium infrascriptum suprascripto anno die dominico quintodecimo mensis madii existit fideliter faciendo et constituendo solenni modo dictum comune de Mixocco et quemlibet predictorum de predicta vicinancia de Mixocco fideiussores et expromissores pro ipso Gasparro de Mixocco de predictis omnibus et singullis obligando ex mandato sibi ad hoc concesso predictum comune et vicinanciam de Mixocco et predictas singulares personas et quamlibet earum et omnia eorum et cuiusque eorum bona pignori presencia et futura fideiussorio nomine pro iamdicto Gasparro de predictis omnibus in manu predicti domini Alberti de Sacco, ita et eo accto et convento expressim, quod dictum comune et vicinancia de Mixocco et quilibet dictarum singularium personarum dicte vicinancie de Mixocco de predictis omnibus et singullis teneantur insolidum et insolidum conveniri capi et detineri personaliter possit prius et posterius simul et semel uno tempore et diversis et aliis et etiam reo principalli presentibus vel absentibus solvendo vel non solvendo existentibus. Super quibus predictus Albertus de Arua syndicus et procurator dicti comunis et vicinancie de Mixocco nomine dicti comunis et vicinancie de Mixocco et nomine dictarum singularium personarum et cuiuslibet earum, quarum syndicus et procurator est, renunciavit beneficio novarum constitucionum et epistole divi Adriani et omni iuri, quo cavetur liberum corpus pro pecunia capi non posse, et generaliter omni alii iuri beneficio exceptioni defensionis et legum ausilio, quibus se defendere possent vel aliquo casu contravenire. Quia sic inter eos convenit. Actum in loco de Rouoredo¹³ in quodam prato suprascripti domini Alberti de Sacco.

Interfuerunt ibi testes rogati Nicolla Grassus filius quondam ser Alberti Grassi de Vico qui stat Zobiaschi et Albertus de Sumuico filius quondam Johannis de Sumuico de Soaza¹⁴ et ser Anricus et Albertus fratres filii quondam domini Bernardi de Verdabio¹⁵ et Albertus filius quondam item ser Alberti de Beffano¹⁶ de Rouoredo.

Unde plures carte uno tenore rogate sunt fieri meliorando et recuperando hunc contractum^o semper in laude sapientis viri.

(ST) Ego Jacobus de Ballonio qui dicitur Çança de Ballonio de Tremedio filius condam ser Bertrami de Tremedio hanc cartam tradidi et scribi rogavi per infrascriptum Ferabouem notarium Cumanum et me subscripsi.

1183. ¹²Danc, ebd. – ¹³Roveredo, Gem. u. Kr. – ¹⁴Soazza, Kr. Mesocco. – ¹⁵Verdabbio, Kr. Roveredo. – ¹⁶Beffen, Gem. Roveredo.

(ST) EGO Ferrabos de Cursu Rippa notarius Cumanus filius quondam ser Alberti ferrarii equorum de Cumis missus regis ac iudex ordinarius hanc cartam rogatu suprascripti Jacobi de Balonio de Tremedio notarii scripsi.

^{a)} *ST des Notars Ferrabos de Cursu Rippa.* – ^{b)} *Kleines Loch im Pg.* – ^{c)} *Es folgt radiertes ser.*

5 1184. (1032)

Roveredo, 17. Mai 1272

Gasparrus von Andergia verspricht unter Bürgenstellung seinem Herrn Albrecht von Sax für sich und seinen Sohn, ihm zu gehorchen, ihn nicht zu schädigen und das Tal nicht zu verlassen.

10 *Or. (A), A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartelle 23 (215). – Pg. 41/43,5 cm. – Geschrieben vom Notar Zeno Copparius.*

Zu den Namen und zur Sache vgl. Nr. 1181, 1183.

(ST)^{a)} In ^{b)} nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, die martis decimo septimo intrante mense madii, indictione quinta-decima. Cum dominus Albertus de Sacho filius quondam || item domini Alberti
 15 de Saco ex certis suspicionibus, quas inde^{c)} habebat, timeret, ne Gasparrus de Mixocco filius quondam ser Honrici de Andersilia de Mixocco districtabilis suprascripti domini Alberti de Sacco, qui quibusdam occa||sionibus contra ipsum dominum Albertum eius dominum moveri videbatur, de valle Mexoncina et de districtu eiusdem domini sui una cum eius familia et toto eius patrimonio recedere et
 20 separare pro||curaret cum intencione et animo offendendi et malletractandi predictum dominum Albertum, predictus Gasparrus pro sua utilitate et pro suo tranquillo statu suorumque posterum volens huiusmodi suspicionem a corde iamdicti domini Alberti domini sui remove infrascriptam securitatem eidem domino suo optulit, videlicet quod promisit solempniter per stipulacionem obligando omnia sua bona pignori presenciam et futura ipsi domino Alberto et Sacco, quod ipse et Honricus eius filius aliique sui heredes masculi eidem domino suo suisque heredibus erunt
 25 obedientes et fideles, sicut subditus et districtabilis suo domino esse tenetur, et ipsius domini Alberti suorumque heredum precepta et mandata honora fodra talias et condicia atendent observabunt agnoscent solvent et sustinebunt, quemadmodum alii subditi districtabiles ipsius domini Alberti de valle Mexocina attendunt et faciunt et hactenus facere et attendere cons[u]everunt^{d)}, dicens et protestas^{e)} ac confitens ibidem idem Gasparrus, quod ipse et dictus Honricus eius filius ac tota eius familia sunt subditi districtabiles predicti domini Alberti et quod ipsi sui que antecessores sicut subditi et districtabiles eiusdem domin[i]^{d)} Alberti suorumque predecessorum in at-
 35 tendendis et observandis eorum preceptis et mandatis et in sustinendis agnoscendis et solvendis honeribus fodris taliis et condiciis et in aliis quibuscumque hactenus fuerunt et steterunt, quemadmodum alii subditi et districtabiles ipsius domini Alberti de valle Mexoncina sunt et hinc retro transactis temporibus steterunt et fuerunt, item quod de valle Mexoncina seu de districtu ipsius domini Albert[i]^{d)} pro stando et habitando alibi nullo modo recedent, et insuper quod nullo modo offendent nec malletractabunt dictum dominum Albertum dominum suum nec eius heredes nec

dominum Henricum de Sacco fratrem suprascripti domini Alberti nec eius heredem neque aliquam personam nunc presencialiter vel infuturum habitantem in valle Mexoncina, sed legaliter et bona fide pro se suisque heredibus circa predictum dominum Albertum et eius successores et quamlibet personam de valle Mexoncina presentem et futurum omni tempore se habebit, et etiam quod faciet et curabit ipse 5 Gasparrus, quod dictus Honricus filius suus predicta omnia attendet et observabit. Et hec omnia promisit et convenit dictus Gasparrus sub pena librarum mille denariorum novorum solemniter in stipulatum deducta sub ypotecha obligo et pignori^{f)} omnium suarum rerum et bonorum et cum omnibus dampnis et expensis, que fierent et sustinerentur pro ipsa pena petenda et habenda. Quam penam idem Gasparrus 10 promisit et convenit et constituit se solemniter ubique conveniri, que pena tocians ex pacto comitti debeat et exigi possit, quociens contrafactum vel ventum fuerit, et pena comissa semel vel pluries soluta vel non soluta nichillominus promissum et conventum sit et predicta omnia rata et firma sint et permaneant omni tempore, ita et eo acto, quod pro ipsa et pro predictis omnibus promissis et conventis ipse^{g)} 15 Gasparrus possit capi et detineri personaliter et in carceribus detrudi. Super quibus omnibus ipse Gasparrus renunciavit expressim ex certa sciencia, ne dicere possit dictam securitatem et promissionem sine causa vel ex iniusta causa vel per metum se fecisse, et omni excepcioni et accioni doli mali et infactum et sine causa vel ex iniusta 20 causa et quod metus causa et generaliter omni alii excepcioni et defensionis actioni iuri et legum ausilio, quibus ipse Gasparrus se deffendere posset a predictis vel aliquo casu contravenire. Et exinde pro predicto Gasparro de predictis omnibus et singulis in omnem causam Albertus de Verdabio et Jacobus eius frater filii quondam ser Bernardi de Verdabio, Albertus de Somuico de Soazia filius condam Johannes et^{h)} Johannes filius quondam Alberti ferrarii de Soazia et Albertus 25 filius condam ser Marchixii de Arua de Mexoco, Honricus filius condam Inuerardi de Andersillia de Mexoco et Anricus filius condam Algixii de Mexoco et Honrigallus filius quondam Albrici de Mixoco et Jacobus filius quondam ser Engeni de Mixoco et Anricus filius condam Dominici de ser Johanne et Martinus filius condam Alberti de Oyra de Mixoco et Martinus filius condam Mathei de Rio de Mixoco exstiterunt fideiussores et expromissores pro ipso Gasparro de Andersilia de Mixoco de predictis omnibus et singulis obligando omnia eorumⁱ⁾ et cuiusque eorum bona pignori presencia et futura fideiussorio nomine pro iamdicto Gasparro de predictis omnibus in manu predicti domini Alberti de Sacco, ita et eo acto et convento expressim, quod predicti fideiussores et expromissores 35 et quilibet eorum de predictis omnibus et singulis teneantur insolidum et cum effectu insolidum conveniri capi et detineri et in carceribus detrudi personaliter possit prius et posterius simul et semel uno tempore et diversis temporibus et aliis et etiam reo principali presentibus vel absentibus solvendo vel non solvendo existentibus. Super quibus omnibus suprascripti fideiussores superius nominati et quilibet eorum 40 renonciave[runt] beneficio^{k)} novarum constitucionum et epistole divi Adriani et omni iuri, quo cavetur liberum corpus pro peccunia capi nec detineri non posse, et generaliter omni alii iuri beneficio excepcioni defensionis et legum ausilio, quibus se deffendere possent vel aliquo casu contravenire.

Quia sic inter eos convenit. Actum in loco de Rouoredo in quodam prato suprascripti domini Alberti de Sacco.

Unde plures carte uno tenore rogatae sunt fieri, meliorando et recuperando hunc contractum semper in laude sapientis viri.

- 5 Interfuerunt ibi testes rogati Nicolla Grassus filius quondam ser Alberti Grassi de Uico qui stat Zobiaschi et ser Anricus filius quondam ser Bernardi de Uerdabio et Albertus filius quondam alterius Alberti de Beffano de Rouoredo et Bonapars filius quondam ser Jacobi de Peuerello de Clauenna¹.

(ST) Ego Jacobus notarius filius condam ser Bertrami de Ballonio de Tremedio
10 notarii hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Çanolo Copario et subscripsi.

(ST) EGO Zeno Copparius notarius Cumanus filius ser Alberti Copparii de Cumis hanc cartam rogatu suprascripti Jacobi de Balonio de Tremedio notarii scripsi.

- 15 ^{a)} *ST des Notars Zeno Copparius.* – ^{b)} *Initiale J 4,6 cm lang.* – ^{c)} *ind auf Rasur.* – ^{d)} *Kleines Loch im Pg.* – ^{e)} *A.* – ^{f)} *Es folgt durchgestrichen suarum.* – ^{g)} *ipe ohne Kürzungsstrich.* – ^{h)} *Es folgt durchgestrichen Alb.* – ⁱ⁾ *eorum irrt. wiederholt.* – ^{k)} *Loch im Pg.*

1185. (1033)

Roveredo, 17. Mai 1272

- 20 *Gasparrus von Andergia verspricht unter Bürgerstellung seinem Herrn Albrecht von Sax für sich und seinen Sohn, das Tal nicht zu verlassen und ihm gehorsam zu sein.*

Or. (A), A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23 (214). – Pg. 26/30 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Carta promissionis, quam fecit Guaspar de Mixoco. – Geschrieben vom Notar Jacobus de Ballonio.

Zu den Namen und zur Sache vgl. Nr. 1181, 1183, 1184.

- 25 § In nomine domini. Anno dominice incarnationis MCCLXXII. die martis XVII mensis madii, indic^a). Promisit et convenit obligando || [omni]a^{b)} sua bona pignori presencia et futura Guasparus filius condam ser Honrici de Andersilia de Mixoco domino Alberto de^{c)} || Saco filio condam item domini Alberti de Saco et eius heres, ita quod ipse Guasparus et Honricus eius filius et eorumque^{d)} heredes
30 stabunt et habita||bunt in valle de Mexonçina ad servicia et honore iamscripti domini Alberti domini sui et eius heredes et quod exstra valle de Mexonçina non stabunt nec abitabunt contra voluntatem iamscripti domini Alberti vel eius heredes, et quod semper stabunt et erunt obedientes iamscripto domino Alberto et eius heredes, sicut tenetur quilibet domino suo esse, et hoc sub oblige librarum mille novorum,
35 quas vero libras mille ipse^{e)} dominus Albertus vel eius heredes possit exigere super ipsum Guasparum et super filium eius tocians quociens contravenirent. Et pro sic atendere et observare exstiterunt fideiutores ser Albertum filium condam ser Bernardi de Verdabio et Albertum filium condam Johannis de Somaico de Soaça et Albertus filius condam ser Marchixii de Arua de Mixoco et Honricus filius
40 condam Euerardi de Andersilia et^{f)} Anricus filius condam Algixii de Ander-

1184. ¹ *Chiavenna, ital. Prov. Sondrio.*

silia et Honrigallus filius condam Albrici de Crimeli et Jacobus filius condam ser Egeni de Andersilia et Anricus filius condam Dominici de ser Johanne et Martinus filius condam Alberti de Oira et Martinus filius condam Marçi de Rie omnes de Mixoco. Et hec promiserunt et convenerunt predicti omnes sub infrascr^{d)} pena librarum M. novorum solempniter in stip[u]latum^{e)} deducta sub ypo- 5
 techa et obligo pignori omnium suarum rerum et bonorum et cuiusque eorum cum omnibus dampnis et expensis, que fierent et sustinerentur pro ipsa pena petenda et habenda, ita et eo acto et convento expresim, quod^{h)} ipse Guasparus et quilibet iamscriptorum fideiusorum de predicta pena librarum M. et de iamscriptis omnibus teneantur insolidum et insolidum cum effectu conveniri capi et detineri personaliter 10
 possit prius et posterius simul et semel uno tempore et diversis. Super quibus omnibus ipsi omnes et quilibet ipsorum renociaverunt beneficio novarum constitucionum et epistule divi Adriani et omni iuri, quo cavetur liberum corpus pro pecunia capi non posse, et ne dicere possint se pro alieno facto fore obligatos, et eciam ne dicere possint aliquo tempore hanc securitatem et promissionem sine causa vel ex iniusta causa. Quia sic inter eos convenit. Actum in loco de Rouoredo vallis Mexonçine in prato iamscripti domini Alberti deⁱ⁾ Saco. Interfuerunt ibi testes rogati ser Anricus filius condam ser Bernardi de Verdabio et Albertus filius condam^{k)} item ser Alberti de Beffano de Rouoredo et Jacobus filius condam iamscripti ser Bernardi et Bonapars filius condam domini Jacobi de Peuerello de Clauenna. 20
 (ST) Ego Jacobus notarius filius condam ser Bertrami de Ballonio de Tremedio hanc cartam tradidi et scripsi.

^{a)} Platz offengelassen für die Indiktionszahl. – ^{b)} Pg. abgerieben. – ^{c)} de auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – ^{d)} A. – ^{e)} ipe ohne Kürzungsstrich. – ^{f)} et auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – ^{g)} Kleines Loch im Pg. – ^{h)} Es folgt durchgestrichen quilib. – ⁱ⁾ de irrt. wiederholt. – ^{k)} Es folgt durchgestrichen fil. 25

1186. (1034)

Chur, 8. (Juni) 1272

Ulrich und Konrad Bumbler verkaufen dem Domkapitel Chur die Eigenfrau Diemuota.

Or. (A), BAC. – Pg. 21/17 cm. – 4 Siegel, fehlen. – Rückvermerk (um 1460): Donatio unius mulieris in proprietatem episcopo Heinr. et ecclesie Curiensi per Cunr. et Vl. Blümler milites. 1272. – Geschrieben vom Schreiber Riverius II, wie Nr. 1150, 1168, 1172, 1177, 1187, 1192. 30

Druck: UB südl. St.Gallen I, 596.

Ne propter hominum oblivionem gesta in tempore dilabantur et ne altercationes propter labilitatem memorie inter homines fiant in posterum, || necesse est, ut ea, que inter homines aguntur, scripture testimonio eternentur. Notum sit igitur presentibus 35
 et ad notitiam perveniat futurorum, quod nos || Vricus et Conradus milites fratres carnales dicti Bumbler Diemuotam uxorem Fridrici carnific[is]^{a)} civis Curiensis, que ad nos iure || proprietatis pertinebat, pure et legitime vendimus et tradimus ecclesie Curiensi pretio XXVI. librarum [mez]anorum^{a)}, resignantes ipsam et omne 40
 ius, quod in ea habebamus vel habere poteramus, in manus venerabilis domini Hen-

rici dei gratia episcopi Curi[ensis]¹, E]berhardi^{a)} decani², Jacobi custodis³ nomine totius capituli Curiensis. Dicta etiam Diemuota se prefato capitulo obligavit ad [. . .]^{a)} annuatim toto tempore vite sue in festo purificationis sancte Marie unam candelam continentem mediam libram cere, quam off[. . .] alt[ari]^{a)} sancte Marie Curiensis ecclesie in [. . .]^{b)} libertatis testimonium, ne quisquam alter aliquo iure ipsam compellere possit [. . .]^{a)} facienda nec ipsi imponere [. . .]^{a)} iugum aliquod servitutis nec advocato nec vicedomino nec cuiquam al[teri . . .]^{a)} ab ipsa valeant aliqua [. . .]^{b)} servitutis. Acta sunt hec Curie ante fores monasterii sancte Marie, anno [domini M^o.]CC^o.LXXII^o.^{a)} VIII^o. die intrante i[uni]o.^{c)} indictione XV^a. presentibus testibus
 10 infrascriptis videlicet Siffrido dicto Strazape[ta . . .]co^{a)} genero suo, Petrino Lombardo, Henrico dicto Sgratapallia, Wernhero de Beurca⁴, Johanne de Emedes⁵, Gotsalco, Eg[inone]^{a)} ministro⁶, Landulfo sartore civibus Curiensibus et aliis quampluribus. Interfuit etiam dominus V[ilricus] de Liechtenstain⁷ miles, qui pri[us . . .]^{a)} debuit et Riuerius scriba⁸. Et ut hec robur firmitatis optineant, presens scriptum venerabilis domini Henrici episcopi Curiensis et capituli ecclesie eiusdem et nostrorum sigillorum munimine placuit roborari.

^{a)} Loch im Pg. – ^{b)} Verblasst. – ^{c)} Eher als iu[li]o. Nur ein Schaft sicher erkennbar, daher auch maio oder iulio möglich.

1187. (1030)

19. Juni 1272

20 Bischof Heinrich von Chur weiht die Kathedrale Chur und den Hochaltar.

Or. (A), Hochaltarsepulcrum der Kathedrale Chur. – Pg. 17/9,5 cm. – Siegel abh., Abb. II/37. – Geschrieben vom Schreiber Riverius II, wie Nr. 1150, 1168, 1172, 1177, 1186, 1192.

Druck: C. Caminada, Zeitschr. f. Schweiz. Archäol. u. Kunstgesch. 7 (1945), S. 26.

Abb. Caminada, a. a. O., Tf. 12/c.

25 Anno domini millesimo CC^o.LXXII^o. in octava pentecostes, indictione XV^a. consecrata est || ecclesia¹ et altare beate Marie virginis per venerabilem dominum Henricum || dei gratia episcopum Curiensem², in quo altari hec reliquie requiescunt, || videlicet beate Marie virginis et multorum aliorum sanctorum.

1188.

Poschiavo, 25. Juni 1272

30 Zirius von Matsch-Venosta quittiert der Gemeinde Poschiavo für einen Zins von 50 Ziegen.

Or. (A), A Visconti Venosta Grosio, 4. – Pg. 25,5/18 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta confessionis comunis et hominum de Pusscla(uio) de caycibus facta . . . – Geschrieben vom Notar Paganus Azonis.

35 1186. ¹ Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ² Eberhard I. Tumb v. Neuburg, 1271–1278 Domdekan. – ³ Jakob Beheim v. Neuburg, 1270–1273 Domcustos. – ⁴ Name abg., Chur. – ⁵ Domat/Ems, Kr. Rhäzüns. – ⁶ Egino Disconz, 1260–1272 Stadtammann. – ⁷ Ulrich v. Lichtenstein (Gem. Haldenstein, Kr. V Dörfer), 1260 – † 1275. – ⁸ Riverius II., bishöfl. Schreiber, 1270–1291.

1187. ¹ Kathedrale Chur. – ² Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272.

Druck: Visconti Venosta, Memorie, S. 114, Nr. 21.

Regest: G. Antonioli, A storico della nobile famiglia Visconti Venosta (1996), 4.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo septuageximo secundo, die sabati sexto exeunte mensis iunii, indic. XV. || Contentus et confessus fuit omni
occaxione remota dominus Çirius filius condam domini Gabardi de Uenosta¹, 5
qui modo stat in loco de Maçio², || se recipisse a Guiffredo Todescano degano in-
antea comunitatis de Pusscl(aui)o³ et a Menego Gareldano et a Basso de Clus-
sura⁴ || iudicis dicte comunis nomine et ex parte dicti comunis et hominum de Puss-
cl(aui)o pechoras seu cayçes quinquaginta ex pechoris iamscripti comunis pro ficto
iamscripti predicti anni de dicta incarnatione milleximo ducentesimo septuageximo 10
secundo, quas cayçes quinquaginta dictum comune de Pusscl(aui)o dare debet et
solitus est dare anualliter fi[ct]ualles in festo sancti Johannis de media statura pre-
dicto domino Çirio et condam patre suo. Quare dictus dominus Çirius fecit finem
remissionem et pactum de non petendo predictis Guiffredo et Basso et Menego
ad partem et nomine ipsius comunis et hominum de Pusscl(aui)o de iamscriptis pe- 15
choris quinquaginta solutis et datis et consignatis ut supra legitur et de omni eo, quod
earum ratione vel occaxione petere vel requirere posset per iamscriptum predictum
annum ab ipso comuni et hominibus de Pusscla(uio). In quaquidem confessione fi-
ne solutione et in predictis omnibus et singullis dictus dominus Çirius promissit et
convenit obligando omnia sua bona pignori presencia et futura dictis Guyffredo et 20
Menego et Basso ad partem et nomine iamscripti comunis et hominum de Puss-
cla(uio) stare et esse et permanere omni tempore tacitus et contentus, et quod faciet
stare et esse et permanere omni tempore tacitos et contentos omnes alias personas, in
dicta solutione et fine et confessione et in predictis omnibus et singullis nullo tempore
contravenire cum omni suo pignore et dampno et dispendio et sine pignore et 25
dampno et dispendio iamscripti comunis et hominum de Pusscla(uio), renoncian-
do omni iuri et legi deffissioni et auxilio, quo servire posset. Act(um) Pusscla(uii)
in platea, et testes ibi fuerunt Bonaçollus filius condam Ayroldi de Put(eo) de
Crug(nolia)⁵ de Cumis⁶ et Bonomus qui stat Maçio filius condam ser Gualteri
de Maç, et Simon qui dicitur Mirauelliossus de Maçio filius condam Siche- 30
rii Mirauellie de Soxe⁷ de Oltra Monte⁸ omnes testes rogati, et pro not(ario) ibi
fuit Albertus notarius filius Pag(ani) de Brux(io)⁹. Et de hoc sunt plures carte in-
ter eos rogate fieri.